
П Р И Ј Е Д Л О Г 

На основу члана 39, став 2, тачка 9. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник Републике 
Српске“, број: 97/16, 36/19, 61/21, 100/25 и 114/25), члана 11, став 1. Закона о социјалној заштити 
(„Службени гласник Републике Српске“, број: 37/12, 90/16, 94/19, 42/20 и 36/22) и члана 17. Статута 
града Зворник, пречишћен текст („Службени гласник града Зворника“, број 5/17), Скупштина града 
Зворникa на 12. редовној сједници одржаној дана 26. фебруара 2026. године, донијела је 
 

ОДЛУКУ 
О ПРОШИРЕНИМ ПРАВИМА И УСЛУГАМА У ОБЛАСТИ СОЦИЈАЛНЕ ЗАШТИТЕ 

 
I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 
Одлуком о проширеним правима и услугама у области социјалне заштите (у даљем тексту: одлука) 
утврђују се права и услуге у области социјалне заштите која нису утврђена Законом о социјалној 
заштити, услови и критеријуми за њихово остваривање. 

 
Члан 2. 

Социјална заштита се обезбјеђује лицима која су неспособна за рад, која немају довољно средстава 
за живот и сродника који по закону имају обавезу и у могућности су да им обезбједе издржавање и 
која имају пребивалиште на подручју града Зворника. 

 
Члан 3. 

У изузетним случајевима, права из ове одлуке може остварити и лице коме је усљед посебних 
околности потребна социјална заштита јер се нашло у стању социјалне потребе (због сиромаштва, 
дуготрајне незапослености, претрпљене елементарне непогоде, смрти једног или више чланова 
породице, дуготрајног лијечења или других непредвидивих околности) под условом да то право не 
могу остварити по неком другом основу и имају пребивалиште на подручју града Зворник. 

 
Члан 4. 

Проширена права и услуге из ове oдлуке реализује ЈУ Центар за социјални рад Зворник самостално 
или у сарадњи са другим институцијама, невладиним оргaнизацијама и сл. 
 
II КОРИСНИЦИ СОЦИЈАЛНЕ ЗАШТИТЕ 

Члан 5. 
Корисници социјалне заштите, у смислу ове oдлуке, су лица која се налазе у стању социјалне 
потребе, и то: 

1. дијете: 
- без родитељског старања, 
- са сметњама у развоју, 
- чији је развој ометен породичним приликама, 
- жртва насиља, 
- жртва трговине дјецом, 
- са друштвено неприхватљивим понашањем, 
- изложено социјално ризичним понашањима, 
- коме је због посебних околности потребна социјална заштита. 

2. пунољетно лице: 
-    материјално необезбијеђено и за рад неспособно лице,  
- са инвалидитетом, 
- старије, без породичног старања, 
- са друштвено негативним понашањем, 
- жртва злоупотребе психоактивних супстанци, 
- жртва насиља у породици, 
- жртва трговине људима и  
- коме је због посебних околности потребна социјална заштита,под условом да имају 

пребивалиште на подручју града Зворника. 
 
 
 



III ПРОШИРЕНА ПРАВА И УСЛУГЕ У ОБЛАСТИ СОЦИЈАЛНЕ ЗАШТИТЕ 
Члан 6. 

Проширена права и услуге социјалне заштите у смислу ове oдлуке су: 
1. Право на накнаду за смјештај у властиту породицу, 
2. Помоћ у збрињавању пунољетних лица након напуштања установа социјалне заштите или 

хранитељских породица, 
3. Право на накнаду родитељу-његоватељу или његоватељу лица са сметњама у развоју  након 

навршене 30. године живота лица са сметњама у развоју; 
4. Право на накнаду самохраном запосленом родитељу-његоватељу или његоватељу дјетета, 

односно лица са сметњама у развоју; 
5. Право на накнаду родитељу-његоватељу или његоватељу дјетета са сметњама у развоју које 

похађа посебно одјељење основне школе, 
6. Право на субвенцију превоза ученика основних и средњих школа, 
7. Право на трошкове превоза дјеце на домском смјештају, 
8. Право на новчану помоћ за набавку уџбеника и наставних средстава, 
9. Право на бесплатну ужину, 

10. Право на услуге сарадника васпитача у предшколским и васпитно-образовним установама и 
асистента у средњошколским установама, 

11. Једнократна помоћ у натури, 
12. Накнада трошкова сахране, 
13. Субвенција трошкова комуналних услуга угрожених категорија, 
14. Субвенција трошкова гријања угрожених категорија, 
15. Субвенција трошкова закупа стамбеног простора за жене жртве насиља. 

 
Право на накнаду за смјештај у властиту породицу 

Члан 7. 
Право на накнаду за смјештај у властиту породицу признаје се на основу налаза и мишљења 
Првостепене комисије за процјену потреба и усмјеравање дјеце и омладине са сметњама у развоју 
(у даљем тексту: Комисија за дјецу) лицима: 

1. код којих је неспособност за самосталан живот наступила прије 18-те године живота, 
2. са сметњама у развоју степена тешке менталне заосталости, 
3. са сметњама у развоју којима је успостављена дијагноза аутизам, 
4. са тјелесним оштећењем (непокретни). 

 
Члан 8. 

Накнада за смјештај у властиту породицу исплаћује се у износу од 100,00 КМ (словима: 
једнастотинаконвертибилних марака) за лица чија дијагноза одговара члану 7. ове одлуке под 
условом да бораве у сопственој породици и из исте се школују. 

 
Члан 9. 

Накнада за смјештај у властиту породицу утврђује се у мјесечном износу од 150,00 КМ (словима: 
једнастотинапедесет конвертибилнихмарака) за лица која испуњавају и додатне услове: 

1. не испуњавају услове за остварење права на дјечији додатак, 
2. не остварују сопствене приходе, 
3. лица која имају обавезу да их издржавају су незапослени. 

 
Помоћ у збрињавању пунољетних лица након напуштања установа социјалне заштите или 

хранитељских породица 
Члан 10. 

Лица за која се након престанка права на смјештај у установу социјалне заштите или хранитељску 
породицу, утврди да не посједују имовину и приходе од којих се могу издржавати, остварују право 
на помоћ у збрињавању. 

 
Члан 11. 

Помоћ из члана 10. ове одлуке подразумијева: 
1. пружање мјесечне новчане помоћи у висини новчане помоћи утврђене Законом о социјалној 

заштити за појединца,  



2. остваривање свих других проширених права и услуга која се овом одлуком признају 
корисницима новчане помоћи,  

3. услуге социјалног и педагошко-психолошког рада. 
 

Члан 12. 
Ово право остварује се најдуже једну годину од дана престанка права на смјештај у установу 
социјалне заштите или хранитељску породицу. 

 
Право на накнаду родитељу-његоватељу или његоватељу лица са сметњама у развоју 

након навршене 30. године живота лица са сметњама у развоју 
Члан 13. 

Право на накнаду родитељу-његоватељу или његоватељу лица са сметњама у развоју након 
навршене 30. године живота лица, може остварити један од родитеља-његоватеља или његоватеља 
лица са сметњама у развоју које је навршило 30 година живота и 

1. има трајно оштећење или обољење због којег је потпуно зависно од помоћи и његе другог 
лица при задовољењу основних животних потреба, са процентом тјелесног оштећења од 
100%, 

2. није у могућности да се креће ни уз помоћ ортопедских помагала и коме је за кретање и 
задовољење најосновнијих животних потреба неопходна цјелодневна потпуна њега и помоћ 
другог лица, 

3. није оспособљено за рад, 
4. не остварује право на смјештај у установу социјалне заштите, здравствену установу или није 

остварило право на збрињавање у хранитељску породицу, нити остварује право на дневно 
збрињавање, у складу са законом којим се уређује област социјалне заштите, 

5. не остварује право на смјештај у властиту породицу у складу са овом одлуком, 
6. било је корисник права на накнаду родитељу-његоватељу или његоватељу код Јавног фонда 

за дјечију заштиту Републике Српске. 
 

Члан 14. 
Право на накнаду родитељу-његоватељу или његоватељу лица са сметњама у развоју након 
навршене 30. године живота лица са сметњама у развоју, може остварити један од родитеља-
његоватеља или његоватеља  под условом да:  

1. није у радном односу, 
2. није корисник права на рефундацију исплаћене накнаде плате за вријеме рада са половином 

пуног радног времена ради појачане његе и бриге о дјетету са сметњама у развоју, 
3. нема имовину по основу које може остварити приход већи од 2.500 КМ на мјесечном нивоу, 
4. није корисник права на помоћ и његу другог лица и личну инвалиднину,  
5. има здравствену способност за пружање посебне његе лицу са сметњама у развоју, 
6. је по мишљењу надлежног органа старатељства подобан за родитеља-његоватеља или 

његоватеља лица са сметњама у развоју, 
7. му није одузето родитељско право или пословна способност, 

 
Члан 15. 

Висина накнаде родитељу-његоватељу или његоватељу лица са сметњама у развоју након 
навршене 30. године живота лица са сметњама у развоју, одређује се у висини од 200 КМ мјесечно.   

 
Право на накнаду самохраном запосленом родитељу-његоватељу или његоватељу дјетета, 

односно лица са сметњама у развоју  
Члан 16. 

Право на накнаду самохраном запосленом родитељу-његоватељу или његоватељу дјетета са 
сметњама у развоју до навршене 30. године живота, односно лица са сметњама у развоју након 
навршене 30. године живота, може остварити самохрани запослени родитељ-његоватељ или 
његоватељ дјетета, односно лица са сметњама у развоју које испуњава услове из члана 13. ове 
одлуке. 

 
 
 



Члан 17. 
Право на накнаду самохраном запосленом родитељу-његоватељу или његоватељу дјетета, односно 
лица са сметњама у развоју, може остварити самохрани запослени родитељ-његоватељ или 
његоватељ ако испуњава услове из члана 14. ове одлуке, осим услова под редним бројем 1. 

 
Члан 18. 

Висина накнаде самохраном запосленом родитељу-његоватељу или његоватељу дјетета са 
сметњама у развоју, одређује се у висини од 200 КМ мјесечно.   

 
Право на накнаду родитељу-његоватељу или његоватељу дјетета са сметњама у развоју 

које похађа посебно одјељење основне школе 
Члан 19. 

Право на накнаду родитељу-његоватељу или његоватељу дјетета са сметњама у развоју које похађа 
посебно одјељење основне школе, може остварити један од родитеља-његоватеља или 
његоватеља дјетета које испуњава услове из члана 13. ове одлуке, изузев става 6. наведеног члана. 

 
Члан 20. 

Право на накнаду родитељу-његоватељу или његоватељу дјетета са сметњама у развоју које похађа 
посебно одјељење основне школе, може остварити један од родитеља-његоватеља или 
његоватеља ако испуњава услове из члана 14. ове одлуке. 

 
Члан 21. 

Висина накнаде родитељу-његоватељу или његоватељу дјетета са сметњама у развоју које похађа 
посебно одјељење основне школе, одређује се у висини од 100 КМ мјесечно.   

 
Право на субвенцију превоза ученика основних и средњих школа 

Члан 22. 
Право на субвенцију превоза могу остварити ученици основних и средњих школа и то: 

1. дјеца чији су родитељи корисници новчане помоћи или додатка за његу и помоћ другог лица,                                     
2. дјеца без једног родитеља, односно дјеца самохраних родитеља,                                             
3. дјеца без оба родитеља, односно дјеца под старатељством и дјеца у хранитељским 

породицама,                                                                                              
4. дјеца са сметњама у развоју и њихови пратиоци. 

 
Члан 23. 

Родитељима дјеце која због успостављене дијагнозе нису у могућности да користе услуге јавног 
превоза, вршиће се исплата новца у висини цијене мјесечне карте. 

 
Право на трошкове превоза дјеце на домском смјештају 

Члан 24. 
Право на трошкове превоза остварују дјеца која се налазе на домском смјештају ради школовања и 
оспособљавања и њихови пратиоци једном мјесечно и у висини најниже цијене повратне аутобуске 
карте. 

 
Право на новчану помоћ за набавку уџбеника и наставних средстава 

Члан 25. 
Право на новчану помоћ за набавку уџбеника и наставних средстава имају дјеца школског узраста 
са сметњама у развоју, дјеца школског узраста из породица корисника новчане помоћи и дјеца 
школског узраста која су под старатељством и у хранитељским породицама, а налазе се на 
евиденцији ЈУ Центар за социјални рад Зворник. 

 
Право на бесплатну ужину 

Члан 26. 
Право на бесплатну ужину имају ученици који похађају посебно одјељење за дјецу са сметњама у 
развоју у ЈУ ОШ „Свети Сава“ Зворник. 

 
 



Право на услугу сарадникa васпитача у предшколским васпитно образовним и асистента у 
средњошколским  установама 

Члан 27. 
1) Право на услуге сарадника васпитача у предшколским васпитно-образовним установама може 
остварити дијете са сметњама у развоју које је укључена у предшколски васпитно-образовни процес, 
а у складу са Налазом и мишљењем  надлежне Комисије за дјецу у којем је наведено да је дјетету 
потребна услуга сарадника васпитача, 
2) Право на услуге асистента у средњошколским установама може остварити дјете са сметњама у 
развоју које је укључено у средњошколски процес образовања, а у складу са Налазом и мишљењем 
надлежне Комисије за дјецу дјецу у којем је наведено да је дјетету потребна услуга асистента. 

 
Једнократна помоћ у натури 

Члан 28. 
Лица корисници новчане помоћи и лица у стању социјалне потребе остварују право на једнократну 
помоћ у натури под условом да ову помоћ не могу добити на други начин (хуманитарна помоћ, 
донације, преко Градске организације Црвеног крста или на неки други начин). 

 
Члан 29. 

Једнократна помоћ у натури састоји се од прехрамбено-хигијенских пакета. 
 

Накнада трошкова сахране 
Члан 30. 

Накнада трошкова сахране врши се за сљедећа умрла лица: 
1. корисници новчане помоћи по Закону о социјалној заштити, 
2. лица смјештена у установу социјалне заштите, 
3. лица умрла на територији града Зворника са непознатим пребивалиштем или непознатим 

идентитетом, 
4. лица са пребивалиштем на подручју града Зворник која немају сроднике који су, у складу са 

законом била дужна да их издржавају, или имају сроднике који  нису у могућности сносити 
трошкове сахране.  

 
Субвенција трошкова комуналних услуга угроженим категоријама 

Члан 31. 
Право на субвенцију услуга водоснабдијевања и одводње отпадних вода на подручју града Зворник 
имају: 

1. корисници права на новчану помоћ којима је право признато рјешењем ЈУ Центра за социјални 
рад Зворник, 

2. корисници права на личну инвалиднину којима је право признато рјешењем ЈУ Центар за 
социјални рад Зворник, а испуњавају услове прописане Законом о социјалној заштити 
Републике Српске за признање наведених права.          

 
Члан 32. 

Право на субвенцију из члана 27. ове одлуке може се остварити само по једном од два основа 
наведена у том члану. 

 
Субвенција трошкова гријања угрожених категорија 

Члан 33. 
Право на субвенцију трошкова гријања на подручју града Зворник имају: 

1. корисници права на новчану помоћ којима је право признато рјешењем ЈУ Центра за социјални 
рад Зворник, 

2. корисници права на личну инвалиднину којима је право признато рјешењем ЈУ Центар за 
социјални рад Зворник, а испуњавају услове прописане Законом о социјалној заштити за 
признање наведених права, 

3. ратни војни инвалиди и породице погинулих бораца ВРС док остварују право на породичну 
инвалиднину у складу са Законом о правима бораца, војних инвалида и породица погинулих 
бораца одбрамбено-отаџбинског рата Републике Српске чија укупна мјесечна примања не 
прелазе 500,00 КМ. 



Члан 34. 
Право на субвенцију из члана 29. ове одлуке може се остварити само по једном од три основа 
наведена у том члану. 

 
Субвенција трошкова закупа стамбеног простора за жене жртве насиља у породици 

Члан 35. 
Право на субвенцију трошкова закупа стамбеног простора имају жене жртве насиља у породици под 
условом да је насиље процесуирано од стране надлежне полицијске управе и јавног тужиоца. 

 
Члан 36. 

Субвенција се одобрава по приједлогу органа старатељства, а на основу мишљења стручног тима 
ЈУ Центар за социјални рад Зворник, након свих утврђених чињеница и околности конкретног 
случаја, на период од три до шест мјесеци. 

 
Члан 37. 

Износ субвенције зависи од материјалног стања жене жртве насиља, али не може бити већи од 
200,00 КМ мјесечно. 
 
IV УСЛОВИ ЗА ОСТВАРИВАЊЕ ПРОШИРЕНИХ ПРАВА И УСЛУГА ИЗ СОЦИЈАЛНЕ ЗАШТИТЕ 

Члан 38. 
Проширена права и услуге из члана 6. ове одлуке, остварују се у складу са условима предвиђеним 
Законом о социјалној заштити и овом одлуком. 
 
V ПОСТУПАК ЗА ОСТВАРИВАЊЕ ПРОШИРЕНИХ ПРАВА И УСЛУГА ИЗ СОЦИЈАЛНЕ ЗАШТИТЕ 

Члан 39. 
Проширена права и услуге остварују се у складу са Законом о социјалној заштити, Законом о општем 
управном поступку (“Службени гласник Републике Српске”,број: 13/02, 87/07 50/10 и 66/18), овом 
одлуком и посебним актима надлежних органа. 

 
Члан 40. 

Остваривање проширених права и услуга из чл. 6, став 13. и 14. ове, одлуке регулише се посебним 
одлукама Скупштине града Зворник. 

 
Члан 41. 

Остваривање проширених права и услуга набројаних у члану 6, став 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11. и 12. ове 
одлуке, биће регулисано посебним правилницима и одлукама Градоначелника града Зворник. 

 
Члан 42. 

Остваривање осталих проширених права  и услуга из члана 6. ове одлуке регулише се посебним 
правилницима и одлука ЈУ Центар за социјални рад Зворник. 
 
VI НАДЗОР НАД СТРУЧНИМ РАДОМ 

Члан 43. 
Надзор над радом ЈУ Центар за социјални рад у области социјалне заштите врши се у складу са 
Законом о социјалној заштити. 
 
VII ОБЕЗБЕЂЕЊЕ СРЕДСТАВА ФИНАНСИРАЊА 

Члан  44. 
Средства потребна за реализацију права и услуга утврђених овом одлуком, обезбјеђују се у буџету 
ЈУ Центар за социјални рад Зворник и Града Зворника. 

 
Члан 45. 

Права и услуге утврђене овом одлуком реализују се у складу са одобреним буџетом за текућу 
годину.  

 
 
 



Члан 46. 
У случају недостатка буџетских средстава, права и услуге утврђена овом одлуком реализоваће се 
по приоритету. 
 
VIII НАКНАДА ШТЕТЕ 

Члан 47. 
Лице коме је признато право из ове одлуке, дужно је пријавити сваку промјену која је од утицаја на 
обим и даље коришћење стечених права (смрт корисника, престанак школовања и др.) у року од 8 
дана од дана настанка промјене. 

 
Члан 48. 

Корисник, односно носилац права по овој одлуци који не поступи у складу са одредбом претходног 
члана ове одлуке, дужан је да надокнади штету коју је имао орган на чији терет је вршена исплата 
или признавање наведеног права од дана када је кориснику требало престати право, у складу са 
прописима о облигационим односима и Законом о социјалној заштити. 
 
IX ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 49. 
ЈУ Центар за социјални рад Зворник је дужан да спроведе поступак преиспитивања права из ове 
одлуке за све кориснике у року од два мјесеца од дана ступања на снагу исте. 

 
Члан 50. 

Ступањем на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о проширеним правима и услугама у 
области социјалне заштите (Службени гласник општине Зворник, број 1/14 и 6/16). 

 
Члан 51. 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику Града Зворник“. 
 
 

ОБРАЗЛОЖЕЊЕ 
 
ПРАВНИ ОСНОВ за доношење ове одлуке садржан је у члану 39, став 2, тачка 9. Закона о локалној 
самоуправи („Службени гласник Републике Српске“, број: 97/16, 36/19, 61/21 и 100/25) којим је 
утврђена надлежност скупштине једнице локалне самоуправе за доношење одлука и других општих 
аката о обављању функција из области социјалне заштите и члану 11, став 1. Закона о социјалној 
заштити („Службени гласник Републике Српске“, број: 37/12, 90/16, 94/19, 42/20 и 36/22) гдје стоји да 
јединица локалне самоуправе својом одлуком може да утврди друга права и услуге која нису 
утврђена Законом о социјалној заштити, услове и критеријуме за њихово остваривање. 
 
РАЗЛОГ ЗА ДОНОШЕЊЕ 
Ова одлука се доноси ради усклађивања Одлуке о проширеним правима и услугама из области 
социјалне заштите са важећим актима из области социјалне заштите уз уважавање препорука 
замјеника Обудсмана за дјецу Републике Српске. 
Доношењем ове одлуке доприноси се унапређењу социјалне сигурности најосетљивијих категорија 
становништва, превенцији социјалне искључености и јачању социјалне кохезије у заједници.  
 
 
ОБРАЂИВАЧ:                                                                                                                        ПРЕДЛАГАЧ: 
  
ЈУ Центар за социјални рад Зворник                                                                                    Градоначелник 
Одјељење за привреду и друштвене дјелатности                                                   


